(cinco mil reais) corrigidos anualmente no mês de janeiro pelo IGP –M da Fundação Getulio Vargas, ou outro 
indexador que venha a substituí-lo”. 

“Atendendo a determinação da assembleia geral os valores não estão sendo corrigidos deste o ano de 2010, ficando 
estabelecido o valor de integralização em R$ 245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais).” 

27.2 – Ajustes de Avaliação Patrimonial 

27.3 - Fundos estatutários 

O 

artigo 46 do estatuto social determina: 

“A Cooperativa se obriga a constituir”:  

a) O fundo de reserva legal destinado a reparar perdas ou atender o desenvolvimento de suas atividades,

[...]

corrigidos anualmente no mês de janeiro pelo IGP –M da Fundação Getulio Vargas, ou outro indexador que venha a substituí-

lo”. 

“Atendendo a determinação da assembleia geral os valores não estão sendo corrigidos deste o ano de 2010, ficando 

estabelecido o valor de integralização em R$ 245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais).” 

Reservas de Capital 

Reservas de lucros 

A reserva legal é constituída com base em 10% da sobra líquida do exercício pela legislação societária. 

Ajustes de exercícios anteriores 

A permissionária não apresentou em suas demonstrações ajustes de exercícios anteriores.